
 

1 

 

Decreto n. 378 

 

Oggetto: Lavori urgenti di riparazione delle pompe di sollevamento fognario ubicate della vasca di 

accumulo S1, oltre alla manutenzione straordinaria del quadro di alimentazione elettrica, nel 

Porto Storico di Cagliari – CIG ZF32E9B308 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D. Lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

CONSIDERATO che è stata più volte segnalata la fuoriuscita nel molo Sabaudo di liquami fognari; 

 

TENUTO CONTO che è stato richiesto un intervento in emergenza alla ditta IEM srl, iscritta all’Albo 

Fornitori dell’Ente, la quale ha accertato che le succitate perdite sono determinate dal 

bloccaggio di ambedue le pompe esistenti nella vasca di sollevamento e che il quadro 

di alimentazione elettrica necessita di alcuni interventi di manutenzione straordinaria; 

 

RAVVISATA per quanto sopra, la necessità di ripristinare urgentemente il funzionamento 

dell’impianto fognario, anche al fine di evitare interventi giornalieri dell’autospurgo 

che risultano particolarmente onerosi; 

 

VISTO il preventivo del 05/10/2020 (prot. n.19252) della succitata Ditta IEM srl, in cui si 

elencano dettagliatamente tutte le attività necessarie alla rimessa in servizio 

dell’impianto di sollevamento, compresa la riparazione ed il collaudo delle pompe, per 

un importo di € 6.762,70, di cui € 200,00 di oneri per la sicurezza; 

 

CONSIDERATO che la succitata offerta è stata ritenuta congrua ed adeguata dall’Ufficio, sia in termini 

di lavorazioni previste (accertate dai tecnici a seguito di un sopralluogo presso le 

officine IEM srl) che di costi; 

 



 

2 

 

VISTO l’art.36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, così come modificato dall’art.1 comma 

comma 2 lett.a) della Legge 120/2020, che prevede che le Stazioni Appaltanti 

procedano all’affidamento di lavori di importo inferiore a € 150.000, mediante 

affidamento diretto; 

 

TENUTO CONTO che l’intervento è urgente e che la succitata Ditta, iscritta all’Albo Fornitori e che non 

ha eseguito per l’Ente altri interventi, si è resa disponibile ad intervenire 

immediatamente per l’esecuzione dei lavori; 

 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

di affidare i lavori di riparazione delle pompe di sollevamento fognario ubicate della vasca di accumulo S1 

nel Porto Storico alla ditta IEM srl (Industria Elettromeccanica Mediterranea), per un importo di € 6.762,70, 

di cui € 200,00 di oneri per la sicurezza, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72. 

La succitata spesa graverà sul Capitolo U211/20 del Bilancio di previsione 2020. 

Cagliari, 05.10.2020 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’addetto : 

P.I. Damiano Delussu 


		2020-10-05T09:45:07+0000
	DAMIANO DELUSSU


		2020-10-05T09:45:55+0000
	DAMIANO DELUSSU


		2020-10-05T10:27:37+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-10-05T14:17:57+0000
	NATALE DITEL


		2020-10-05T14:33:10+0000
	MASSIMO DEIANA




